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پا کنند اما  یای سرخ را بر آذرماه 1399 بود که می خواستند جشنواره در

کرونا آمد و کاسه وکوزه چندمیلیون دلاری عربستانی ها را شکست. سال 

بعد که تب کرونا خوابید به مراد دلشان رسیدند و اولین دوره جشنواره فیلم 

یای سرخ را برگزار کردند. پس از گذشت چهارسال از آن کش وقوس ،  در

سعودی ها چند روزی می شود که در حال برگزاری چهارمین دوره این 

مراسمند. مراســـمی که مخاطب ایرانی با عکس علی اوجی و مهرداد 

یگز روی فرش قرمز  صدیقیان و البته عیال رونالدو یعنی جورجینا رودر

آن از برگزاری چنین جشـــنی باخبر شده. اینکه جشنواره ای در منطقه 

یگز گرفته تا ویل اسمیت و اسپایک لی در  برگزار شود و از جورجینا رودر

آن حضور به هم برسانند نشان از این دارد که سعودی ها باز هم داستان 

دیگری را ذیل برنامه 2030 خود در ســـر می پرورانند. همین چند وقت 

قبل بود که در فســـتیوال الی ساب روی صحنه آمدند و حضورشان در 

شبکه های اجتماعی جنجال هایی را به راه انداخت. در همان زمان هم 

»فرهیختگان« به جزئیات برگزاری مراسم پرداخت و در گزارش »چند 

می گیری برقصی؟ « به سراغ برگزار کنندگان این مراسم رفت. در آن گزارش 

به نام هایی مثل ترکی بن عبدالمحسن آل شیخ اشاره کردیم و از حضور 

چشمگیرش در تمام فستیوال هایی گفتیم که ذیل سرگرمی در عربستان 

برگزار می شـــود، گفتیم. نزدیک به بیست روزی می شود که از آن مراسم 

و جنجال هایش می گذرد و حالا سعودی ها در فاصله 870 کیلومتری 

ریاض جشنواره دیگری را به راه انداخته اند. شاید برایتان سؤال شود که چرا 

سعودی ها با فواصل زمانی کوتاه جشنواره های مختلف برگزار می کنند؟ 

ین حالت ممکن پاسخ این  ین و سرراســـت تر اگر بخواهیم به واضح تر

سؤال را بدهیم باید بگوییم این فاصله کم دلیلی به جز آب و هوا ندارد. 

   از سرگرمی عمومی تا سرگرمی تخصصی
 از آنجا که در برنامه های »چشم انداز 2030« بن سلمان سهم مهمی برای 

جشن و جشنواره ها در نظر گرفته شده، حد فاصل زمانی که عربستان آب و 

هوایی بهتر دارد، یعنی بازه شش ماهه دوم سال، این کشور با جشنواره هایی 

مثل »موســـم« در شهر های مختلف کشـــور خود را به نمایش می گذارد. 

البته چنین اتفاقی قبل تر حتی در کشور خودمان هم افتاده و جشنواره های 

فصلی در برخی از نقاط کشور وجود داشته است اما آنچه در عربستان در 

حال رخ دادن است، با باقی جشنواره های فصلی نقاط دیگر جهان تفاوت 

کلانی دارد. آنچه تا حالا در عربستان رخ داده را ذیل دو تقسیم بندی می توان 

قرار داد. در بخش اول ماجرا ســـعودی همراه با ترکی بن عبدالمحســـن و 

اداره ســـرگرمی عمومی یا Gea قرار گرفته که برای برگزاری جشنواره های 

سرگرمی، مد و پوشاک و البته آوردن هنرمندان و ورزشکاری سرمایه گذاری 

می کند. آوردن جنیفر لوپز یا برگزاری جشن های موسیقی عمومی ذیل همین 

برنامه ها تعریف می شود اما این همه ماجرا نیست. در طرف دیگر ماجرا، 

وزارتخانه های اصلی قرار دارد و کمیسیون هایی که ذیل آن ها قرار گرفته اند 

تا آنچه عربســـتان در حوزه فرهنگ نداشته را ایجاد کنند. 

   ساختن سینما از هیچ

در بین هزینه های که عربســـتان در راه توسعه می کند شاید فوتبال از همه 

بیشـــتر در چشم باشد اما یک نکته را نباید فراموش کنیم، عربستان پیش از 

آوردن نیمار و رونالدو، حداقل در سطح فوتبال آسیا از حداقل کیفیت هایی 

برخوردار بود اما آنچه در صنعت ســـینمای عربستان در حال رقم خوردن 

است، می توان به جرئت گفت بنا کردن از هیچ است. بنایی که پشت همه 

آن هم مانند اداره ســـرگرمی عمومی عربستان تنها یک نفر است، شخصی 

که بر خلاف ترکی به عبدالمحسن از درون خانواده آل سعود است و چندان 

تمایلی به عکس گرفتن با خارجی ها ندارد. جوانی 32 ساله به نام بدر بن 

عبدالله آل ســـعود. بدر و عموزادگانش تمام وزارتخانه های اصلی دولت 

عربستان را گرفته اند. اولین باری که در رسانه ها نام بدر بن عبدالله منتشر 

شد سر رقمی سرسام آوری بود که در حراج کریستی نیویورک برای تابلوی 

سالواتور موندی پیشنهاد داد. معلوم نیست اگر خود داوینچی حضور داشت 

و قرار بود خریدار اثرش باشـــد، حاضر بود رقمی نزدیک نیم میلیارد دلار 

را پـــای تابلوی خود بدهد یا نه، اما بدر بن عبدالله این کار را کرد. خرید 

این اثر این شـــایعه را در میانه رسانه ها انداخت که پسر 32 ساله خاندان 

سلطنتی این اثر را برای عموزاده اش محمد بن سلمان خریداری کرده و او 

تنها واســـطه بوده اما وزارت فرهنگ عربستان بیانیه داد و گفت این تابلو را 

 
ً
ما خریدیم و ذیل اموال منقول و غیرمنقول بن سلمان قرارش ندهید. تقریبا

از آن خرید ســـنگین بدر حدود 7 سال می گذرد و در این سال ها بار ها نام 

او به خاطر هزینه های اینچنینی ســـر زبان ها افتاده اســـت. جدای از این 

خرج ها بدر مهره اصلی سلمان برای برنامه های فرهنگی پادشاهی است.

 

   همه کشور های منطقه به جز ترکیه

دریای ســـرخ را می توان یکی از محور های برنامه 2030 در حوزه فرهنگ 

دانســـت. دریای سرخ جدای از آنکه با فرش قرمزش می خواهد چشم های 

مجله های غربی را به ســـمت خود جذب کند در نظر دارد تا با یک برنامه 

حمایتی برای عربســـتان ســـینما بســـازد و آن ها را به عنوان قطب سینمای 

کشـــور های جهان جنوب قرار بدهد. البته منظور ما ساختن سینما به معنای 

یک بنا نیســـت، بلکه ساختن سینما از اساس و بنیان آن است. سال اولی که 

جایزه فرش قرمز برگزار شد حضور سه گروه بازیگردر این مراسم چشمگیر 

بود؛ آمریکایی ها و اروپایی، هندی ها و کشور های جهان جنوب و مسلمان. 

دیده شـــدن چهره ویل اسمیت، جانی دپ و شارون استون روی فرق قرمز 

جشنواره دریای سرخ، نگاه های ورایتی و هالیوود ریپورتر را به سمت عربستان 

چرخاند. با این حال آنچه به عنوان برندگان و فیلم های حاضر در جشـــنواره 

منتشر شـــد پرفروغ بودن چهره هایی که در این مراسم حضور داشتند نبود. 

فیلم های حاضر در این جشنواره غالبا از کشور های جهان جنوب آسیایی و 

آفریقایی و مســـلمانند البته به غیر از »ترکیه« تونس، مصر، مراکش، عراق، 

لبنان و کشـــور های حاشیه خلیج فارس پای ثابت هر چهار سال این مراسم 

بودند. البته به غیر از این کشـــور ها که به جز کشور های شمال آفریقا و لبنان 

باقی آن ها چندان ســـبقه ای در تاریخ ندارند، برخی حاضران این مراسم هم 

از کشور های صاحب سینما هستند. ترکیه، ایران، هند، کره جنوبی و معدود 

فیلم های هالیوودی حاضر در این مراسم به نوعی تنها جایی است که باعث 

می شود جایزه دریای سرخ به سطح باقی جشنواره های بین المللی برسد. 

البته حضور این کشور ها هم بنا بر سیاست گذاری شاهزاده سعودی به مانند 

باقی جشـــنواره ها نیست. به عنوان مثال در میان کشور هایی که از آن نام برده 

شـــد، ترکیه با هیچ فیلمی حضور نداشته و تنها بازیگرانش در این جشنواره 

حاضر بودند. فیلم هایی هم که از طرف ایران وارد این جشنواره شدند در دو 

دوره از چهار دوره گذشته ذیل فیلم های هنر و تجربه ایران محسوب می شدند. 

می توان با نگاهی به فیلم های حاضر باقی کشور ها در این مراسم به این نکته 

 سطح سینمایی که سطح فیلم های حاضر در جشنواره 
ً
اشـــاره کرد که عملا

ین المللی فجر کمتر از جایزه سرخ نباشد بیشتر از آن نیست. فیلم هایی که 

در ســـال های اخیر تندیس یسر طلایی بهترین فیلم را برده اند را به هیچ وجه 

نمی توان قابل عرصه جهانی دانست و حتی فیلم های هندی و کره ای حاضر 

در این مراسم نه به دلیل اهمیت و کیفیت و یا گرفتن یسر طلایی بلکه به دلایل 

مســـائل مالی و هزینه پرداختی سعودی ها در این جشنواره شرکت می کنند. 

همان طور که اسپایک لی، کارگردان مشهور آمریکایی در این مراسم به عنوان 

رئیس هیئت داوران حاضر شد و یک هفته حضورش در عربستان سه میلیون 

دلار برای سعودی ها آب خورد. 

   سعودی ها به حداقل ها رسیده اند؟ 

 جشنواره دریای سرخ تفاوتی با آنچه سعودی ها در حوزه 
ً
تا اینجای کار عملا

ســـرگرمی تا امروز انجام داده اند، ندارد اما یک نکته جشنواره سعودی را با 

باقی جشـــنواره های چندمیلیون دلاری برگزارشده در امارات و مصر تمایز 

می بخشـــد. سعودی ها در جشنواره دریای سرخ چندین اثر مشترک را روی 

 سینمای تازه شکل گرفته خودشان را در افتتاحیه جشنواره 
ً
پرده می برند و عملا

می گذارند و مقابل دیدگان بزرگان ســـینما قرار می دهند. آثاری که نمی شود 

گفت آن ها حاصل سینمای عربستان یا انسان عربستانی است اما نمی توان این 

موضوع را انکار کرد که فیلم هایی که سعودی به تنهایی یا به صورت مشترک با 

کشور های صاحب سینمای جنوب جهان می سازد به یک سری از حداقل های 

فرمی رســـیده اند. حضور فیلم »نورا« در کن یا پذیرش فیلم مشترکشان با 

سایر کشـــور های عربی در اسکار را می توان جدی ترین دستاورد عربستان 

از هزینه های چندمیلیون دلاری اخیر دانســـت. با این حال سطح فیلم هایی 

که ســـعودی ها از ایران و هند برمی دارند و در دریای سرخ اکرانش می کنند 

نشـــان از سطح کیفیت پایین این این جشنواره دارد. شاهد مثال آن هم فیلم 

آخر مهران مدیری یعنی ســـاعت شش صبح است که حتی چندان نتوانست 

مخاطبان را به سینما بکشاند. مخاطبانی که اقبال ضعیفشان به ساعت شش 

صبح باعث شده تا سرمایه گذاران به دنبال مسیر دیگری برای دیدن آثارشان 

باشـــند. بعید به نظر نمی رسد که داوران دریای سرخ اگر بخواهند منصفانه 

رأی بدهند، عوامل ساعت شش صبح خوشحال از جده برگردند. با تمام این 

تفاســـیر، آنچه از اخبار عربستان بیرون می آید چندان هم رقیبی جدی برای 

آثار ایرانی نخواهد بود، ســـؤالی که حالا ذهن را مشغول می کند این است؛ 

آیا ویل اســـمیت و اسپایک لی بعد از دیدن فیلم های دریای سرخ خوشحال 

از سینما خارج می شوند؟ 

   جوانان برنده رقابت فجر و اکران

وقتی درباره نســـل تازه فیلمســـازان صحبت می کنیم، بی تردید باید سن را 

به عنوان یکی از معیارهای اصلی در نظر بگیریم. به شکلی جالب، در میان 

30 درام پرتماشـــاگر ســـینمای ایران در یک دهه اخیر، نام 2 فیلمساز دیده 

می شـــود که در دهه سوم زندگی به این فهرست آمده اند: سعید روستایی با 

»ابد و یک روز« در 26 سالگی و کاظم دانشی با »علف زار« در 28 سالگی. 

دقیقا نیمی از این 30 فیلم در زمانی ساخته شده اند که کارگردان اثر کمتر از 

40 سال سن داشته. بنابراین اگر این فیلمسازان، مسیر چهره ای چون حسن 

فتحی سازنده »مست عشق« به عنوان مسن ترین کارگردان این فهرست را طی 

کنند، می توانند تا دهه ششم زندگی، فیلم های پرمخاطب بسازند و به همین 

دلیل برای سینمای درام ایران که با بحران مخاطب درگیر است، مزیت بزرگی 

محســـوب می شوند. این روند در جشنواره فیلم فجر نیز به چشم می خورد؛ 

چراکه طی یک دهه اخیر، 7 عنوان از جوایز اصلی این رویداد به فیلم هایی 

رسیده که کارگردان آنها کمتر از 40 سال داشته و در سنین جوانی توانسته تا 

این اندازه تحســـین شود. اگر کمی رده سنی فیلمسازان جوان را بازتر ببینیم، 

به نتایج جالب تری می رسیم؛ چراکه 8 جایزه اصلی دیگر هم به فیلمسازان 

نسبتا جوان 40 تا 45 ساله اعطا شده است. 

   تجربه کمتر، تحسین بیشتر!

از سوی دیگر، نگاهی به فهرست درام های تحسین شده و پرتماشاگر یک دهه 

اخیر نشـــان می دهد اغلب کارگردان های آنها، در زمان ساخت این آثار، به 

تازگی وارد عرصه فیلمســـازی شده بودند و تجربیات کم تعدادی در ساخت 

فیلم داشتند. 12 فیلم معادل 40 درصد آثار پرتماشاگر یک دهه اخیر، فیلم 

اول یا دوم کارگردان هاست و تنها 7 عنوان اثر، توسط فیلمسازانی ساخته شده 

که کاملا باتجربه به شمار می آمدند و قبل از این درام پرتماشاگر، حداقل 6 

اثر دیگر ساخته بودند. به علاوه، حدود نیمی از این درام های تماشاگرپسند، 

توسط افرادی کارگردانی شده که کمتر از 5 سال قبل، اولین فیلمشان را ساخته 

بودند و نسل تازه نفس فیلمســـازان به شمار می رفتند. اگر کمی این عدد را 

گسترش دهیم، مشخص می شود کارگردانان 22 فیلم یعنی قاطبه این آثار، 

کمتر از یک دهه از آغاز فیلمسازی شـــان می گذشت. از این چهره ها که در 

زمان ساخت این آثار، هنوز جزء نسل جدید فیلمسازان به شمار می آمدند، 

می توان به هومن سیدی اشاره کرد که در 37 سالگی فیلم »مغزهای کوچک 

زنگ زده« را ساخت یا نیما جاویدی که با دومین فیلمش »سرخپوست« )5 

سال بعد از فیلم اول( بسیار دیده شد. در جشنواره فیلم فجر نیز روند یادشده 

برقرار است؛ چراکه طی یک دهه اخیر، 8 عنوان از جوایز اصلی جشنواره فیلم 

فجر به فیلم های اول رسیده و 2 عنوان دیگر به فیلم های دوم. نکته جالب اینکه 

حتی در این یک دهه نیز موفقیت ســـینماگران جوان روندی صعودی را طی 

می کند. در 3 دوره اخیر این جشنواره، 2 مرتبه سیمرغ بلورین بهترین فیلم به 

یک فیلم اول رسیده و در کسب جوایز اصلی )فیلم، کارگردانی و فیلمنامه( 

نیز سهم فیلمسازان اول از کارگردانان باتجربه بیشتر است. 

   فاصله روستایی و مهدویان با دیگران

از میان فیلمسازان جوان، فقط سعید روستایی و محمدحسین مهدویان بیش 

از یک فیلم در فهرست 30 درام پرتماشاگر یک دهه اخیر دارند. جالب آنکه 

همین دو نفر تنها چهره هایی به شـــمار می روند که با بیش از یک فیلم برنده 

جوایز اصلی 10 دوره اخیر جشنواره فیلم فجر شده اند تا روشن شود این دو 

نفر از موفق ترین فیلمسازان 10 سال اخیر سینمای ایران محسوب می شوند. در 

کنار سعید روستایی و محمدحسین مهدویان، می توان از نرگس آبیار نیز نام برد 

که اگرچه سن بیشتری نسبت به دو نفر دیگر دارد، ولی از میان 5 فیلم اولش، 

3 فیلم در فهرست پرتماشاگرترین های دهه اخیر دیده می شود و البته در یک 

دوره، دو جایزه اصلی فجر را برده. از سینماگران قدیمی، نام چهره هایی چون 

مجید مجیدی، اصغر فرهادی، ابراهیم حاتمی کیا، حسن فتحی، ابوالحسن 

داوودی، حمید نعمت الله و بهرام توکلی را در این 2 فهرست می توان یافت؛ 

معدود سینماگران پرسابقه ای که با جوانان رقابتی تنگاتنگ دارند. 

   ارگان ها و جوان ها
نگاهی به حضور فیلمسازان اول در 10 سال اخیر جشنواره فیلم فجر و گیشه 

سینما، نشـــان از یک دوگانه جالب توجه در همکاری آنها با ارگان ها دارد. 

از 6 فیلم اولی که در میان 30 درام پرتماشـــاگر یک دهه اخیر دیده می شود، 

تنها 2 عنوان )33 درصد( »بیبدن« و »منطقه پرواز ممنوع« ارگانی اند و باقی 

فیلم ها با سرمایه بخش خصوصی تولید شده اند. در مقابل، از 8 فیلم اولی 

که توانســـته اند طی 10 سال اخیر به جوایز اصلی جشنواره فیلم فجر دست 

یابند، 5 عنوان )63 درصد( شـــامل »مجنون«، »پرویز خان«، »در آغوش 

درخت«، »موقعیت مهدی« و »ایســـتاده در غبار« ارگانی اند و 3 فیلم دیگر 

توسط سرمایه گذار بخش خصوصی به تولید رسیده اند. در میان ارگان های 

سازنده این آثار، سازمان هنری-رسانه ای اوج با اختلاف موفق تر از دیگران 

عمل کرده؛ چراکه 3 فیلم »مجنون«، »پرویز خان« و »ایستاده در غبار« را به 

تولید رسانده. شهرداری تهران، مدرسه سینمایی عمار و سازمان صداوسیما 

هرکدام یک اثر ساخته اند و دو ارگان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

و ســـازمان سینمایی سوره نیز به صورت مشترک، یک فیلم ارگانی موفق در 

کارنامه دارند. 

   انجمن فراموش نشود
نگاهی به اســـامی سینماگران حاضر در این 2 فهرست، این حقیقت مهم را 

درباره خاستگاه آنان نشان می دهد؛ سهم فیلمسازان پرورش یافته در انجمن 

سینمای جوانان بالاست. درواقع جز معدودی از کارگردانان این فهرست که 

پیش از کارگردانی سینما، به حرفه دستیاری کارگردان اشتغال داشتند، اغلب 

آنها ساخت فیلم بلند را پس از کارگردانی چند فیلم کوتاه تجربه کردند و از 

مســـیر جشنواره فیلم کوتاه تهران به جشنواره فیلم فجر رسیدند؛ چهره هایی 

مثل سعید روســـتایی، آیدا پناهنده، کاظم دانشی، مرتضی علیزاده، هومن 

سیدی و... . سوابق این چهره ها، نشان از اهمیت ساختار آموزش و فعالیت 

نیمه حرفه ای انجمن سینمای جوانان و رقابت سینماگران جوان در جشنواره 

فیلـــم کوتاه تهران دارد که به عنوان یکی از مســـیرهای اصلی برای پرورش 

فیلمسازان جریان اصلی سینمای بلند شناخته می شود. 

   سینمای کمدی در اختیار کهنه کارها

همان طور که در پیشـــانی گزارش خواندید، روند ورود کارگردانان جوان به 

سینمای کمدی، کاملا متفاوت از ورود آنها به سینمای درام است و اعداد و 

ارقام در این دو دسته، تقریبا روندی معکوس را نشان می دهد. به طور مثال در 

فهرست 30 کمدی پرتماشاگر یک دهه اخیر، تنها 3 فیلم اول دیده می شود و 

3 فیلم دوم! در مقابل، حدود نیمی از سازندگان این آثار، حداقل 6 فیلم قبل 

از این اثر ساخته بودند و تقریبا دوسوم این آثار، زمانی جلوی دوربین رفتند 

که یک دهه از فعالیت حرفه ای سازنده آنها در جایگاه کارگردان می گذشت. 

به شکلی قابل تأمل، تنها 3 فیلم از این 30 فیلم کمدی، پیش از 40 سالگی 

کارگردان ساخته شدند و 15 فیلم پس از 50 سالگی. گویی فیلمسازان ایرانی 

در ابتدای کار به عنوان کارگردان سینما، با آثار درام شروع می کنند و با افزایش 

ســـن و ســـابقه، به تدریج به فکر تولید فیلم کمدی و کسب درآمد از گیشه 

می افتند! تفاوت فهرســـت 30 درام پرتماشاگر یک دهه اخیر و 30 کمدی 

پرتماشـــاگر یک دهه اخیر به اندازه ای زیاد است که ابوالحسن داوودی تنها 

فیلمســـاز مشترک هردو فهرست است؛ فهرست درام های پرتماشاگر بیشتر 

از فیلمسازان جوان و مستعد تشکیل شده و فهرست کمدی های پرتماشاگر 

بیشتر از فیلمسازان پرسابقه و کهنه کار!

در جشنواره سینمایی اخیر سعودی ها چه گذشت؟ 

دریایسرخکمعمق
یک تحلیل آماری از توفیق کارگردان های جوان

فیلماولیهاسینمارازندهنگهداشتند

ادامه از صفحه12 ادامه در صفحه13 

برندگان جوایز اصلی جشنواره فیلم فجر در یک دهه اخیر

نام کارگرداننام فیلمجایزهدوره
سن کارگردان در 

زمان تولید
چندمین فیلم 

کارگردان؟
چند سال از اولین 

فیلمش می گذشت؟

42

اولین فیلمش بود411 سالمهدی شاه محمدیمجنونبهترین فیلم

671435 سالبهروز افخمیصبح اعدامبهترین کارگردانی

اولین فیلمش بود391 سالعلی ثقفیپرویز خانبهترین فیلمنامه

41

بهترین فیلم
60723 سالمحمدعلی باشه آهنگرسینما متروپل

بهترین کارگردانی

اولین فیلمش بود411 سالبابک خواجه پاشادر آغوش درختبهترین فیلمنامه

40

اولین فیلمش بود451 سالهادی حجازی فرموقعیت مهدیبهترین فیلم

551022 سالرضا میرکریمینگهبان شببهترین کارگردانی

اولین فیلمش بود281 سالکاظم دانشیعلف زاربهترین فیلمنامه

39

بهترین فیلم
4134 سالمهدی جعفرییدو

بهترین کارگردانی

اولین فیلمش بود451 سالارسلان امیریزالاوابهترین فیلمنامه

38

بهترین فیلم
60924 سالمجید مجیدیخورشید

بهترین فیلمنامه

3854 سالمحمدحسین مهدویاندرخت گردوبهترین کارگردانی

37

شبی که ماه کامل بهترین فیلم
شد

4746 سالنرگس آبیار
بهترین کارگردانی

 فیلمنامه توسط کارگردان نوشته نشده بودقصر شیرینبهترین فیلمنامه

36

41815 سالبهرام توکلیتنگه ابوقریببهترین فیلم

بهترین کارگردانی
41815 سالبهرام توکلیتنگه ابوقریب

561931 سالابراهیم حاتمی کیابه وقت شام

بهترین فیلمنامه

62830 سالکامبوزیا پرتویکامیون

مغزهای کوچک 
زنگ زده

3757 سالهومن سیدی

35

3521 سالمحمدحسین مهدویانماجرای نیمروزبهترین فیلم

بهترین کارگردانی
بدون تاریخ، بدون 

امضا
4122 سالوحید جلیلوند

 فیلمنامه توسط کارگردان نوشته نشده بودفراریبهترین فیلمنامه

34

اولین فیلمش بود341 سالمحمدحسین مهدویانایستاده در غباربهترین فیلم

بهترین کارگردانی
اولین فیلمش بود261 سالسعید روستاییابد و یک روز

بهترین فیلمنامه

33

بهترین فیلم
591126 سالابوالحسن داوودیرخ دیوانه

بهترین کارگردانی

 فیلمنامه توسط کارگردان نوشته نشده بوددوران عاشقیبهترین فیلمنامه

گر یک دهه اخیر 30 درام پرتماشا
چند سال از اولین 

فیلمش می گذشت؟
چندمین فیلم 

کارگردان؟
سن کارگردان 
در زمان تولید

سال 
ساخت

میزان 
تماشاگر نام کارگردان نام فیلم ردیف

19 7 55 سال 1393
2 میلیون و 

476 هزار نفر
مجید مجیدی محمد رسول الله 1

3 2 29 سال 1397
2 میلیون و 

366 هزار نفر
سعید روستایی متری شیش و نیم 2

13 7 43 سال 1394
2 میلیون و 

160 هزار نفر
اصغر فرهادی فروشنده 3

6 4 45 سال 1394
2 میلیون و 

152 هزار نفر
قربان محمدپور سلام بمبئی 4

15 5 63 سال 1401
2 میلیون و 

85 هزار نفر
حسن فتحی مست عشق 5

6 4 47 سال 1397
یک میلیون و 

717 هزار نفر
نرگس آبیار شبی که ماه کامل شد 6

اولین فیلمش بود 1 26 سال 1394
یک میلیون و 

707 هزار نفر
سعید روستایی ابد و یک روز 7

2 3 36 سال 1396
یک میلیون و 

693 هزار نفر
محمدحسین مهدویان لاتاری 8

31 19 56 سال 1396
یک میلیون و 

629 هزار نفر
ابراهیم حاتمی کیا به وقت شام 9

7 5 37 سال 1396
یک میلیون و 

308 هزار نفر
هومن سیدی مغزهای کوچک زنگ زده 10

5 2 39 سال 1397
یک میلیون و 

207 هزار نفر
نیما جاویدی سرخپوست 11

29 18 54 سال 1394
یک میلیون و 

47 هزار نفر
ابراهیم حاتمی کیا بادیگارد 12

اولین فیلمش بود 1 31 سال 1400 865هزار نفر امید شمس ملاقات خصوصی 13

4 3 34 سال 1394 854 هزار نفر رضا درمیشیان لانتوری 14

5 5 38 سال 1393 796 هزار نفر هاتف علیمردانی کوچه بی نام 15

اولین فیلمش بود 1 33 سال 1402 777 هزار نفر مرتضی علیزاده بیبدن 16

اولین فیلمش بود 1 33 سال 1397 770 هزار نفر امیر داسارگر منطقه پرواز ممنوع 17

4 2 47 سال 1396 714 هزار نفر پیمان معادی بمب یک عاشقانه 18

8 5 49 سال 1399 657 هزار نفر نرگس آبیار ابلق 19

6 4 41 سال 1399 656 هزار نفر آیدا پناهنده تی تی 20

15 8 41 سال 1396 648 هزار نفر بهرام توکلی تنگه ابوقریب 21

اولین فیلمش بود 1 28 سال 1400 647 هزار نفر کاظم دانشی علف زار 22

6 4 1398 47 سال 620 هزار نفر برزو نیک نژاد دوزیست 23

1 2 42 سال 1392 616 هزار نفر نرگس آبیار شیار 143 24

12 4 1394 سال 48 601 هزار نفر حمید نعمت الله رگ خواب 25

اولین فیلمش بود 1 30 سال 1395 586 هزار نفر مصطفی تقی زاده زرد 26

3 4 37 سال 1397 539 هزار نفر محمدحسین مهدویان ماجرای نیمروز: رد خون 27

26 11 59 سال 1393 523 هزار نفر ابوالحسن داوودی رخ دیوانه 28

18 9 48 سال 1399 499 هزار نفر اصغر فرهادی قهرمان 29

1 2 35 سال 1395 496 هزار نفر محمدحسین مهدویان ماجرای نیمروز 30

گر یک دهه اخیر 30 کمدی پرتماشا
چند سال از اولین 

فیلمش می گذشت؟

چندمین فیلم 

کارگردان؟

سن کارگردان در 

زمان تولید

سال 

ساخت
میزان تماشاگر نام کارگردان نام فیلم ردیف

3 3 34 سال 1399 7 میلیون و  490 
هزار نفر کریم امینی فسیل 1

17 15 59 سال 1402 6 میلیون و 268 
هزار نفر مسعود اطیابی هتل 2

17 16 59 سال 1402 4 میلیون و 445 
هزار نفر مسعود اطیابی تگزاس 3 3

29 13 62 سال 1396 4 میلیون و 219 
هزار نفر ابوالحسن داوودی هزارپا 4

19 6 52 سال 1402 3 میلیون و 422 
هزار نفر رامبد جوان زودپز 5

9 7 42 سال 1397 3 میلیون و 297 
هزار نفر مصطفی کیایی مطرب 6

8 5 43 سال 1394 2 میلیون و 851 
هزار نفر منوچهر هادی من سالوادور نیستم 7

اولین فیلمش بود 1 42 سال 1402 2 میلیون و 800 
هزار نفر جواد عزتی تمساح خونی 8

18 8 48 سال 1395 2 میلیون و 675 
هزار نفر سامان مقدم نهنگ عنبر: سلکشن رویا 9

10 7 45 سال 1396 2 میلیون و 651 
هزار نفر منوچهر هادی آینه بغل 10

12 12 54 سال 1397 2 میلیون و 589 
هزار نفر مسعود اطیابی دینامیت 11

13 13 55 سال 1398 2 میلیون و 434 
هزار نفر مسعود اطیابی انفرادی 12

12 11 54 سال 1397 2 میلیون و 407 
هزار نفر مسعود اطیابی تگزاس 2 13

20 13 52 سال 1395 2 میلیون و 336 
هزار نفر سعید سهیلی گشت 2 14

29 5 63 سال 1393 2 میلیون و 334 
هزار نفر مرضیه برومند شهر موش ها 2 15

13 6 45 سال 1394 2 میلیون و 144 
هزار نفر مانی حقیقی 50 کیلو آلبالو 16

اولین فیلمش بود 1 49 سال 1394 2 میلیون و 35 
هزار نفر پیمان قاسم خانی خوب، بد، جلف 17

24 15 56 سال 1399 یک میلیون و 919 
هزار نفر سعید سهیلی گشت 3 18

10 8 45 سال 1396 یک میلیون و 863 
هزار نفر منوچهر هادی رحمان 1400 19

5 4 36 سال 1401 یک میلیون و 825 
هزار نفر کریم امینی شهر هرت 20

11 10 53 سال 1396 یک میلیون و 722 
هزار نفر مسعود اطیابی تگزاس 21

6 5 39 سال 1394 یک میلیون و 711 
هزار نفر مصطفی کیایی بارکد 22

11 6 47 سال 1399 یک میلیون و 696 
هزار نفر بهمن گودرزی هاوایی 23

27 16 59 سال 1402 یک میلیون و 683 
هزار نفر سعید سهیلی پول و پارتی 24

16 14 58 سال 1401 یک میلیون و 626 
هزار نفر مسعود اطیابی بخارست 25

اولین فیلمش بود 1 44 سال 1396 یک میلیون و 623 
هزار نفر مهران احمدی مصادره 26

6 2 62 سال 1402 یک میلیون و 578 
هزار نفر رضا مقصودی خجالت نکش 2 27

5 2 58 سال 1402 یک میلیون و 380 
هزار نفر سروش صحت صبحانه با زرافه ها 28

43 14 71 سال 1401 یک میلیون و 361 
هزار نفر کیانوش عیاری ویلای ساحلی 29

2 2 46 سال 1398 یک میلیون و 317 
هزار نفر مهران احمدی سگ بند 30

اگرچه جریان سینمای کمدی ایران به صنعتی پررونق و سودآور 

تبدیل شده و هرروز سهم بیشتری از اکران و مخاطب سینما 

را طلب می کند اما به طور معمول، این فیلم های درام اند که 

به عنوان آثار مهم، تاثیرگذار و چه بســـا جریان ساز سینمای 

ایران شـــناخته می شـــوند و خصوصا در محافل فرهنگی و 

هنری، به عنوان سینمای قابل توجه و جدی ایران مطرح اند. 

جریان سینمای درام با وجودی که نتوانسته چندان سودآور و 

اصطلاحا صنعتی باشد اما وجوه هنری سینما را حفظ کرده 

و فیلم های ایرانی را به عنوان مزیت نسبی فرهنگی کشورمان 

در منطقه و چه بسا جهان مطرح کرده است. یکی از نکات قابل 

توجه و امیدوارکننده درباره سینمای جدی ایران، رویش های 

تازه در این عرصه است که نشان می دهد فیلمسازان جوانی با 

ایده های نو، مسیرهای تازه قصه گویی و فیلم های تماشایی و 

تاثیرگذار به میدان می آیند و هنر-صنعت سینما را با موفقیت 

از فیلمسازان محبوب نسل های قبل تحویل می گیرند. برای 

بررسی دقیق تر حضور فیلمسازان جدید و جوان در سینمای 

ایران، دو معیار تعریف کردیم که یکی معطوف به مخاطب عام 

در گیشه و دیگری معطوف به مخاطب خاص در جشنواره است. 

در گزارش پیش رو، فهرست 30 درام و 30 کمدی پرتماشاگر یک 

دهه اخیر ســـینمای ایران و برندگان 3 جایزه اصلی جشنواره 

فیلم فجر طی 10 دوره اخیر بررسی شده که نتایج این بررسی، 

نشـــان از حضور جدی فیلمسازان جوان در عرصه سینمای 

درام دارد؛ هرچند شرایط در سینمای کمدی، به شکلی قابل 

تأمل، کاملا متفاوت است. توضیح ضروری آنکه در این بررسی، 

که انیمیشن ها  فیلم های انیمیشن کنار گذاشته شده؛ چرا

بیش از آنکه تالیف کارگردان خود باشند، تالیف کمپانی های 

سازنده به شمار می روند. 

مصطفی قاسمیان
خبرنگار

محمدحسین سلطانی
خبرنگار f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


